
 
 

KVĚTEN 2017                    28. ROČNÍK                         CENA 10 Kč 
 

 
 

 

Koledníci 17. dubna 2017. 
 

 
Řehtání 15. dubna 2017. 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk 

územního samosprávného celku, redakční rada: David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera,  

Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Věra Šichtová, Pavla Tomšů 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel: 384 384 231, fax: 380 425 894 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

Vážení čtenáři Zpravodaje Deštenska, 

květen je zde, a opravdu je to měsíc plný květů, krajina se zelená, stromy 

začínají pučet a kvést. Pro nás alergiky sice zpráva špatná, ale už snad 

konečně začíná to správné jaro, bude teplo, barvy v přírodě lahodí oku. 

Kdyby bylo však i sychravo nebo jste byli lační po novinkách i ve 

slunečném počasí,  tak jsme pro vás připravili další číslo zpravodaje.  
 

Zastupitelstvo města Deštná se sešlo v pondělí 24. dubna na svém již 

33. zasedání bez omluvených J. Zedníka a V. Szutové, na programu mělo 17 bodů. 

- Propachtovali jsme: prostory ve Zdravotním středisku a zemědělské pozemky. 

- Prodali jsme: pozemky u soukromých nemovitostí na základě žádostí. 

- Informovali jsme o aktualitách ve věci úložiště radioaktivních odpadů. 

- Projednali jsme nový systém odpadového hospodářství, o kterém vás budeme 

v následujících týdnech dále informovat. 

- Zajistili jsme finanční prostředky pro děti na vítání občánků. 

- Zrušili jsme Směrnici o podpisových vzorech. 

- Projednali jsme možnosti využití Music parku pod lipami, jednání budou pokračovat 

v květnu. 

- Informovali jsme o výročí v roce 2018 – 20 let Provaznického muzea, 10 let Leteckého 

muzea, 140 let Sboru dobrovolných hasičů. 

- Projednali jsme žádosti o odkup pozemků na základě geometrických plánů.  

- Získali jsme čtyři pozemky od Státního pozemkového úřadu ČR na základě naší žádosti 

z minulých let. Žádosti nebylo vyhověno zcela, očekáváme další informace od úřadu.  

Všechny informace ze zasedání můžete shlédnout na MěÚ u V. Šichtové nebo si je můžete 

zobrazit na www.destna.cz. 

 

Chtěl bych poděkovat všem, kteří se zapojili 8. dubna do akce „Ukliďme Deštnou“. Sešlo 

se 15 dobrovolníků (rodiče s dětmi, hasiči, moderátorka z Českého rozhlasu ČB a další). 

Uklidili jsme les podél cesty od vodárny na Lodhéřov, dále taluty kolem cesty do lomu. 

Celkem bylo odvezeno 1,5 tuny odpadu. Z akce byla pořízena fotodokumentace, i 

zvukový záznam, který byl vysílán na Českém rozhlase ČB, oboje naleznete v odkazech 

na facebookových stránkách města. 

 

V sobotu 22. dubna se uskutečnil pochod proti úložišti. Z deštenských občanů se 

v deštivém počastí zúčastnila jen hrstka. Pochod směřoval z náměstí k benzínce, kde byla 

vysazena, jako symbol odporu, lípa. Pochod dále směřoval k Hátě a po svážnici kolem 

Deštenské hory na louku nad vodárnou. Jen připomenu, že v Deštné proběhlo v roce 2004 

referendum, kde se občané vyjádřili zcela jasně a to (ve zkratce): úložiště na našem území 

nechceme a samospráva musí udělat vše pro to, aby zde úložiště nebylo. Zastupitelstvo 

města toto referendum ctí, i když názory jednotlivců se liší. 
 

Květen je měsícem zahájení sezony obou muzeí, které provozujeme. I v květnu jsme pro 

vás připravili Den otevřených dveří v rámci Dne muzeí v sobotu 20. května od 13 do 15 

hodin. Navštivte naše muzea třeba i mimo tento den, jistě je na co koukat a zjistíte zase 

nové informace z naší historie. 

 David Šašek, DiS., starosta  

http://www.destna.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Anně    S c h l e h ӧ f r o v é  z Deštné 

Paní   Věře    Š i n d e l á ř o v é  z Deštné 

Paní  Libuši    P r o k e š o v é   z Deštné 

Panu  Jiřímu    N o v á k o v i    z Deštné 

Panu  Jiřímu    P r ů š o v i       z Deštné 

Paní  Stanislavě  Š a m a l o v é     z Deštné 

Panu  Stanislavu  S t a c h o v i     z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do obce vítáme 

Paní   Moniku    K a d l e c o v o u   s dcerami Ivetou a Petrou. 

Manžele  Marii a Jana  Z á v o d n ý c h.     

 

Našim novým občanům přejeme, aby v Deštné nalezli nový domov a byli zde spokojení. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 
 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v květnu otevřeno v sobotu 27.5.2017 od 

11:00 do 14:00, mimo tuto dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na telefon 

607 937 291 – Pavel Kučera.   

   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a do 

kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. Svozy budou probíhat v každý lichý 

pátek v měsíci.  

Termíny svozu v květnu: pátek 12.5. a 26.5. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu a 

v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  

 

Do kontejnerů v Deštné a Lipovce mohou odkládat odpad pouze obyvatelé 

nemovitostí z Deštné a Lipovky.  

Obyvatelé ostatních obcí musí likvidovat odpad ve svých obcích!!! 

 

BIO popelnice – kdo má zájem o třídění bio odpadu, tak na úřadě jsou pro vás připraveny 

k vyzvednutí bio popelnice. 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v dubnu 2017: 

 

Kolem cesty u druhého areálu ČOV jsme vysázeli 15 nových stromů. 

Upravili jsme okolí kolem morového sloupu, který se nachází nedaleko od místa, kde 

shromažďujeme větve. 

V lese stále probíhá těžba paliva, pálení větví, oprava oplocenek a obnova hranic našich 

pozemků. 

Za špatného počasí probíhají práce na chodbě ve školce (štukování), úklid skladů, chodeb, 

sklepů. 

Tráva již začala růst a tak nastal nekonečný kolotoč sečení na všech veřejných místech, 

který skončí až s koncem podzimu. 

Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodů a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

    
 

Kalkulace vodného a stočného za rok 2016  

 

Každoročně do konce dubna musí být zpracováno a odesláno na Ministerstvo zemědělství 

hlášení „Porovnání všech položek ceny pro vodné a stočné za rok 2016“. Hlášení bylo 

zpracováno, odesláno 26.4.2017 a níže shrneme ta nejdůležitější čísla.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

Skutečně vynaložené náklady na 1 m3 v roce 2016: 

Vodné 24,30 Kč bez DPH/27,945 Kč s DPH  (vybíráno 29,9 Kč s DPH) 

Stočné 28,16 Kč bez DPH/32,384 Kč s DPH  (vybíráno 26,45 Kč s DPH) 

 

Náklady, které bychom měli vybírat, podle zákonem zpracovaného Plánu obnovy 

vodohospodářského majetku: 

 Tento plán máme zpracován v závislosti na délkách, stáří a průměrech vodovodů, 

kanalizací, vodárny a čističky. V tomto plánu je spočítáno, kolik bychom měli ročně 

vybrat prostředků na obnovu těchto zařízení a ty buď v daném roce investovat, nebo 

spořit na další léta tak, abychom zvládli tato zařízení před ukončením jejich 

životnosti obnovit. Výpočet dle plánu obnovy: 

Vodné 33,59 Kč bez DPH/38,63 Kč s DPH 

Stočné 62,48 Kč bez DPH/71,85 Kč s DPH 

 

Na rok 2017 je schválená cena za vodné i stočné 32 Kč bez DPH/36,80 Kč s DPH, celkem 

tedy 73,60 Kč. Z těchto čísel je vidět, že stále nevybíráme dostatek prostředků na to, 

abychom mohli realizovat obnovu pouze z vybraných prostředků. Dotace se na tyto 

obnovy prakticky nevypisují a úvěrem vše vyřešit nepůjde. Nevlastníme totiž jenom 

vodovody a kanalizace, ale také veřejné osvětlení, budovy (MěÚ, školu, školku, zdravotní 

středisko, tělocvičnu, hasičárnu, bytové domy), rozhlas, cesty, chodníky, hřbitov a další. 

Všechna tato zařízení také nejsou zrovna nejnovější, některá by potřebovala okamžitou 

opravu, jiná chvilku počkají, a tak neustále musíme rozhodovat, co má přednost před tím 

druhým.  

Do budoucna tak musíme rozhodnout, jestli všechny tyto akce budeme řešit jenom pomocí 

rozpočtu anebo se alespoň na vodném a stočném přiblížíme cenám, které bychom měli 

podle zákona vybírat.  

Celá kalkulace vodného a stočného je k nahlédnutí na úřední desce, stránkách města nebo 

městském úřadě. 

   

Palivové dřevo 

Město Deštná průběžně prodává palivové dřevo a z tohoto důvodu prosíme zájemce 

(pravidelné i nové) o aktualizaci jejich objednávek na rok 2017.  

Ceny palivového dřeva pro rok 2017 jsou stejné jako loni, a to:  

Větve (samovýrobou)               138 Kč/prm 

Měkké dřevo (smrk, modřín, borovice, topol, lípa atd.)   750 Kč/prm 

Tvrdé dřevo  (buk, dub, bříza, javor, jasan, atd.)     950 Kč/prm 

Doprava                     150 Kč 

 

Dřevo je dodáváno v 1m polenech, prm = prostorový metr skládaný. Ceny jsou již s DPH. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu 

zrealizujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další rok.    

         

Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

 

30. dubna v 16:33 hodin, v průběhu příprav na stavění máje, byla naše 

jednotka povolána k zásahu vyhledávání osob do prostoru okolí zámku 

Červená Lhota. Bylo hlášeno pohřešování osmiletého chlapce, naše 

jednotka vyjela s oběma vozidly v počtu 12 hasičů. K pátrání byly povolány 

také jednotky z Kardašovy Řečice a Pluhova Žďáru. Současně s naším příjezdem na místo 

zásahu byl občanem Jižné přivezen a předán rodičům i pohřešovaný chlapec, který byl 

nalezen v Jižné. Jednotky z K. Řečice a Pl. Žďáru byly odvolány cestou k zásahu. Takto 

rychle a šťastně byl zásah ukončen a naše jednotka se již v 16:52 hodin vrátila na 

základnu.  

    
      

Sbor dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

      

V pátek 28. dubna jsme v odpoledních hodinách, jako již tradičně za velice nepříznivého 

počasí, provedli každoroční sběr kovového odpadu. 

 

Odpoledne 30. dubna jsme ozdobili a postavili v parku u kostela máj.  

 

    
 

Jako každoročně, hasiči vyhledali, porazili a oloupali vhodný strom, který odvezli na 

soukromý pozemek jednoho z našich členů. Nepříjemné překvapení nás čekalo v sobotu 

ráno, kdy byl připravený strom nalezen rozřezaný. Dokážeme pochopit přátelské soupeření 

obcí v podobě poražení nedostatečně hlídaných májí o filipojakubské noci, ale tímto 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

v podstatě zákeřným a zlomyslným jednáním byla většina těch, kdo se na přípravách 

podíleli, znechucena a pohrávali jsme si i s myšlenkou, že máj zkrátka stavět nebudeme. 

Nicméně po zhodnocení situace jsme si uvědomili, že se jedná o čin osobnostně 

narušeného a nezralého jedince(ů) a že možná právě toho chtěl škůdce dosáhnout. 

Obětovali jsme tedy nedělní odpoledne, znovu dojeli do lesa a máj připravili novou. 

Vztyčená máj byla opět bedlivě hlídána střídajícími se hlídkami. Stejně jako v loňském 

roce nás navštívili kolegové z Drunče a nově také z Pluhova Žďáru. O těchto návštěvách 

víme, ale je možné, že těch, kdo jen projeli a nechtěli být poznáni, bylo více. Opět se nám 

podařilo máj uchránit a byli jsme docela překvapeni partou našich sympatizantů, kteří nám 

v ranních hodinách přivezli z okolních obcí 2 trofeje. Poslední hlídka pro jistotu odcházela 

domů až dlouho po východu slunce (v 6:40 hodin). Děkuji tímto všem zúčastěným. 

                                                                                                                   (Jan) 

      

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Vážení a milí čtenáři,  

setkáváme se opět nad stránkami Zpravodaje, tentokrát v krásném měsíci 

květnu. Dlouho jsem přemýšlela na jaké téma psát tentokrát, co souvisí s 

knihami, knihovnou a květnem. Při psaní slova květen jsem najednou měla jasno. Po 

dlouhém šedivém a trošku smutném zimním období přichází, nejprve po špičkách, pak 

opatrnými krůčky a nakonec jak velká voda jaro se zpěvem ptáků, rozkvetlými stromy a 

květinami. Když se tak člověk dívá na rozkvetlou a pestrou přírodu, napadne ho souvislost 

s pestrostí a krásou našeho jazyka. Vzpomeňme jen na názvy květin - bledule, sněženka, 

podléška, petrklíč, sedmikráska, fialka, pampeliška neboli smetánka - no není to nádhera? 

Nejenže ta slova hezky zní, ale ona ještě i leccos napovídají o vzhledu nebo vlastnostech 

svých nositelů. 

Čeština je krásný jazyk - měkký, něžný a sametový. Škoda jen, že je teď velice módní 

česká slova nahrazovat cizími. Už nemáme pocity, ale máme emoce, nechodíme 

nakupovat ale šopovat, nemáme jeviště ale stejdž, nemáme práci ale džob, nemáme model 

ale outfit, místo zámku je šató, místo odpočinku je relax, máme outdoor, kardigany, trendy, 

manažery, šoping parky, spousta lidí je happy - a tak by se dalo pokračovat. Je jasné, že 

každá doba má své. I jazyk se vyvíjí. Ale ruku na srdce - tím, že se vzdáváme a křivíme 

svou řeč, nevzdáváme se naší bohaté minulosti a nekřivíme i sami sebe? 

Teď se obloukem vrátím zpět ke knihám. Až si budete chtít odpočinout a přečíst si něco 

milého, napsaného krásným jazykem, určitě sáhněte po knihách Františka Nepila, Václava 

Větvičky nebo Karla Čapka. V knize Obrázky z domova Karel 

Čapek  v roce 1926 píše: „Kdybychom se tak spojili a každý 

daroval této zemi jeden zelený stromeček, jak by tu bylo krásně 

za padesát let! Ne, pojďme domů: ještě jsme nepřišli na to, že 

stavět město znamená budovat krajinu“.  Pěkné a výstižné, že?     

Přejeme vám krásný, voňavý a láskyplný květen, ať už s knihou 

nebo bez ní. 

 

Rády bychom také poděkovaly za darované knihy, hračky a hry 

pro děti.    

Vaše knihovnice LiSt. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

 

Poděkování 

 

Je milou povinností poděkovat všem, kteří se podíleli na zdárném 

průběhu letošní velikonoční zábavy: členům SRPDŠ při Základní 

škole Deštná (přípravě obětovali vzácný velikonoční čas), kolegům učitelům, rodičům a 

samozřejmě sponzorům, tedy všem, kteří prací či dary a nebo obojím přispěli do fondu, 

z něhož se přispívá na vzdělávací potřeby dětí Deštenské školy. Dík patří i všem, kteří se 

zábavy účastnili, neboť přispěli koupí vstupenky a tomboly. A navíc i veselou atmosférou 

– jsme moc rádi, že deštenští i přespolní mají naši školu rádi. 

 

Petr Šulc, ředitel ZŠ a MŠ Deštná 

 

Jak bojovat se školním neúspěchem dětí 

 

Po velikonoční veselici přišly ve škole rodičovské schůzky. Na těch letošních vyzval 

pedagogický sbor prostřednictvím ředitele školy rodiče k intenzivnější spolupráci při 

školním vzdělávání a výchově dětí. Důvodem jsou zhoršující se výsledky dětí, které vedou 

u některých žáků až ke školnímu neúspěchu. U většiny ostatních pak dochází k poklesu 

úrovně vzdělání – oboje ohrožuje další vzdělávání žáků, jejich profesní kariéru a nakonec i 

celkovou kvalitu života. Navíc všechny děti na základní škole čekají plošné přijímací 

zkoušky na střední školy a maturanty společná maturitní zkouška z češtiny, matematiky a 

cizího jazyka. Nemalé procento žáků je zde ohroženo neúspěchem, zejména kvůli 

nedostatečné čtenářské gramotnosti a chabým znalostem matematiky.  

Pokles úrovně znalostí našich dětí můžeme zastavit jen společným úsilím školy a rodiny – 

aby mohla škola dětem maximálně pomoci, je třeba podpory a spolupráce rodičů. Pomůže 

dodržovat několik jednoduchých pravidel: 

• motivujte děti ke vzdělání – uvědomí si pak, že jim škola pomáhá, 

• nemluvte před dětmi o škole a učitelích negativně – případné výhrady si vyřiďte 

přímo s námi, 

• ať děti více čtou a hrají si venku – sezení a zábava u počítače a televize jim 

nepomáhá, 

• věnujte dětem svůj čas – je tak nejlépe využitý, 

• veďte děti k pravidelné domácí přípravě – schopnost soustavně pracovat a soustředit 

se je pro jejich život nesmírně důležitá, 

• mluvte se školou a řešte s ní problémy – od toho tu je. 

Za problémy dětí nejsou samozřejmě pouze chyby školy a rodičů. Pravděpodobně žijeme 

v době a ve světě, jež před nás staví výzvy, na něž nejsme připraveni, nicméně výše 

nastíněné body jsou jen na nás. 

Děkuji všem rodičům jménem pedagogického sboru za spolupráci. 

 

Petr Šulc, ředitel školy 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

Naše škola je již 8. rokem zapojena do školního recyklačního programu Recyklohraní, 

který je pod záštitou MŠMT České republiky. Za tu dobu naši žáci splnili mnoho úkolů a 

nasbírali přes 200 kg baterií. V posledním úkolu si vyzkoušeli sestavit vodní mlýnek a 

větrník, aby poznali, co umí síla vodního či větrného živlu. Žáci si s úkolem lehce poradili, 

a tím jsme se zařadili mezi první školy, které úkol splnily. Za plnění úkolů a sběr baterií 

získává naše škola body, které můžeme následně vyměnit ve speciálním internetovém 

katalogu za různé odměny (výtvarné a sportovní potřeby, školní potřeby, atd.). Další 

informace o projektu jsou k dispozici na www.recyklohrani.cz. 

Mgr. Jana Havlíčková 

 

Dne 4.4.2017 jsme  navštívili Úřad práce v Jindřichově Hradci. Byli jsme tam kvůli volbě  

našeho budoucího  povolání. O této problematice  si s námi povídala paní Vysoká. 

Vysvětlovala nám, jaké práce jsou teď nejvíce oblíbené a potřebné. Ke konci besedy  jsme 

přiřazovali k městům v jindřichohradeckém okrese střední školy a odborná učiliště. 

Návštěva na ÚP  se nám moc líbila. 

                                                                                         Žáci  VIII. třídy  

 

Pojízdné planetárium 

 

Dne 6. dubna 2017 přijelo do školy „Pojízdné planetárium“. Zajímavého programu 

v nafukovacím stanu se postupně zúčastnili jak žáci mateřské školy, tak žáci všech ročníků 

základní školy. Při promítání ležely děti na žíněnkách a sledovaly vše nad svými hlavami. 

Průvodce programem seznámil mladší děti se vznikem vesmíru, starší žáci potom shlédli 

zajímavý film s ekologickou tématikou. Na závěr proběhla diskuse na téma ekologie a my. 

Program se všem dětem velmi líbil. 

                               za učitele ZŠ P. Havelková 

 

    

Velikonoční florbalový Jindřicháč 

 

Ve čtvrtek 13.4.2017 se naši žáci zúčastnili florbalového turnaje v Jindřichově Hradci. 

Naši školu reprezentovali tři deváťáci, dva osmáci a jeden sedmák. Sehráli jsme zde 

celkem pět utkání. V prvním utkání proti Kunžaku jsme dlouho vedli brankou Luboše 

Prágra, v závěru se ovšem Kunžaku podařilo vyrovnat a byla z toho remíza 1:1. Další 

utkání  proti Pedagogu České Budějovice se také vyznačovalo vyrovnanou hrou, nakonec 

z toho byla těsná prohra 0:1. Ve třetím zápase jsme nastoupili proti silnému Jindřichovu 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Hradci, v polovině zápasu jsme prohrávali už 2:0, v závěru ještě zápas zdramatizoval 

brankou Vítek Uchytil, ale vyrovnat už se nepodařilo. Předposlední utkání proti 

Slavonicím jsme konečně vyhráli v poměru 2:0, obě branky vstřelil Luboš Prágr a 

v posledním našem zápase jsme si konečně zastříleli, odneslo to Vlachovo Březí v poměru 

0:5, přičemž tři góly dal Luboš Prágr a dva David Kučera. Tým ZŠ Deštná sehrál kvalitní 

turnaj a za svůj výkon se vůbec nemusí stydět, konečné čtvrté místo bylo trochu smolné, 

protože k bronzovým medailím nám chybělo pouze lepší skóre. 

Mgr. Jiří Kačo 

 

Dne 18.4.2017 proběhla na naší škole Rybářská olympiáda, kterou pořádá Střední rybářská 

škola Vodňany a je určena pro žáky 6. – 8. tříd. Ve školním kole museli žáci prokázat 

znalosti nejen o rybách, ale i o vodních ptácích a bezobratlých organismech. Všem 

účastníkům děkujeme a držíme palce pro postup do krajského kola. 

 

Mgr. Jana Havlíčková 

Výukový program 

Dne 24. dubna 2017 se na naší škole konal výukový program neziskové organizace Post 

Bellum s názvem Den, kdy se mlčelo. Byl připraven pro žáky 8. a 9. ročníku. Ti, kteří 

program nachystali, se jmenovali Lucka a Martin. Navrhli nám tykání, a tím navodili 

uvolněnou pracovní atmosféru. V průběhu programu nám pouštěli ukázky, které se týkaly 

našeho venkova v 50. letech minulého století. Lucka s Martinem tuto dobu dramaticky 

ztvárňovali a zapojovali i nás. Nejvíce nás bavilo vžít se do role statkářů a dozvědět se, jak 

vypadal jejich běžný den. A také jsme pochopili, že tahle doba byla pro hodně lidí dost 

těžká, přicházeli o svůj majetek, svobodu a někdy i život. Na závěr jsme si sedli do kruhu 

a povídali, co nás během dopoledního programu zaujalo, co se nám líbilo, nelíbilo, jaké 

dojmy jsme si ze všeho odnesli. Tato beseda a program byly výjimečné tím, že jsme si 

mohli všechno vyzkoušet na vlastní kůži. Bylo to velmi zajímavé a poučné. 

R. Steinvirtová, 9. ročník 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

Zápis do I. třídy 

 

Ve čtvrtek 20. dubna se žáci I. a II. třídy těšili na návštěvu dětí z mateřské školky, které se 

přišly podívat, kam půjdou v pátek 21.4. k zápisu do I. třídy. Děti si společně popovídaly, 

zazpívaly a zahrály si hry.  

K zápisu přišly děti v doprovodu rodičů a děti se pochlubily tím, co všechno umí. Jako 

vždy si na památku odnesly upomínkový list a omalovánky. K docházce do I. třídy ve 

školním roce 2017/18 bylo přijato 12 dětí. Přejeme budoucím prvňáčkům, aby se jim ve 

škole líbilo. 

           Mgr. Hana Böhmová 

 

 
 

Přijímací řízení 

 

V letošním školním roce probíhalo přijímací řízení na střední školy a učiliště novým 

způsobem. Žáci, kteří se hlásili na střední školy, vykonávali jednotné přijímací zkoušky ve 

dvou termínech a to 12.4. a 19.4. Započítávat se bude žákům lepší výsledek. Žáci podávali 

přihlášky na 2 školy. 

Přijímacího řízení se zúčastnilo 10 žáků z IX. třídy a 1 žák ze VII. třídy. Přejeme všem 

žákům, aby se dostali na jimi vybrané školy, a aby se jim na nich studium líbilo a dařilo se 

jim dobře. 

         Mgr. Hana Böhmová 
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 
 

DUBEN V MŠ 

 

 V měsíci dubnu jsme se i nadále těšili z jarního počasí, ale nebyl by to duben, aby 

počasí nebylo i aprílové – no uznejte sami, na konci dubna nám i zasněžilo. Ale i přes to, 

si i nadále užíváme ve školce mnoho legrace. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 Přijelo nás navštívit pojízdné planetárium, díky kterému jsme zjistili, jak naše planeta 

Země vypadá z vesmíru a mnoho dalších věcí. Pojízdné planetárium byl vlastně takový 

velký nafukovací stan, do kterého jsme vešli a průvodce vesmírem i naší planetou nám 

dělal kreslený krtek. Odnesli jsme si nevšední zážitek a mnoho nových informací. Radost 

nám v dubnu udělalo i divadelní představení, kde nás navštívil skvělý mim. Bavili jsme se 

my i paní učitelky a už se moc těšíme na jeho další návštěvu. 

 Ve školce pokračuje také naše jarní tvoření, hry a zábava. V průběhu dubna jsme si užili 

Velikonoce, kdy jsme ve školce a okolí hledali poklad, který nám tam nechal Velikonoční 

zajíček. Nakonec jsme ho zdárně našli a vytvořili si i velikonoční dekorace. Na konci 

dubna nás naplno zaměstnaly blížící se čarodějnice, a čarodějnici jsme si ve třídě Soviček 

udělali i z paní učitelky. 

 21. dubna proběhl v naší základní škole zápis do první třídy. Zúčastnili se ho i naši 

předškoláci ze třídy Broučků. Pilně se na tento den připravovali a všichni jej parádně 

zvládli.  

 11. května proběhne v naší školce besídka ke Dni matek. Máme pro ně připravené a 

nacvičené představení a už se moc těšíme, až ho maminkám a tatínkům budeme moci 

předvést.  

 

 

    
 

 

    
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 
 
předvést. 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 
Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním stravování ve Školní 

jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda je 57 Kč. Přísné požadavky na 

skladbu a vyváženost stravování pro děti základní a mateřské školy zaručují zdravou a kvalitní 

stravu. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, zs.destna@centrum.cz; 

vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 
 

JÍDELNÍ LÍSTEK KVĚTEN 2017 

 

  5.5.  PÁ  Frankfurtská     Vepř. krk. pečená, špenát, brambor, čaj  (obsahuje 1, 3) 

 

  8.5.  PO                SVÁTEK            

  9.5.  ÚT  Z fazol. lusků    Smažené rybí filé, brambory, mrkvový salát (obs. 1, 3, 4, 7) 

10.5.  ST  Hovězí            Hov. maso vařené, rajská om., knedlík (obs. 1, 3, 9)           

11.5.  ČT  Z vaj. jíšky      Čočka na kyselo, uz. krk., okurka, chléb, čaj (obsahuje 1, 3)           

12.5.  PÁ  S mas. rýží     České buchty, kakao (obsahuje 1, 3, 7, 9)                                             

 

15.5.  PO  Rajská           Vepř. krkovice po selsku, bramb. knedlík, zelí, čaj (obs. 1, 3)           

  16.5.  ÚT  Rybí            Krůtí kostky na houbách, těstoviny, moučník (obs. 1, 3, 4)   KNEDLÍK 

17.5.  ST  Zelná             Mletý řízek se sýrem, bramborový salát, čaj (obs. 1, 3, 7) 

18.5.  ČT  Česneková      Ptáčková omáčka z vepř. masa, knedlík (obs. 1, 3, 10)               

19.5.  PÁ  Fazolová        Rizoto z vepř. masa a zeleniny, okurkový salát, čaj (obs. 1, 3) 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

22.5.  PO  Kapustová      Kuřecí nudličky, rýže, čaj (obs. 1, 3, 4) 

23.5.  ÚT  Hrachová      Štěpánská hov. pečeně, brambor, čaj (obs. 1, 3)                  KNEDLÍK 

24.5.  ST  Přidělaná       Milánské špagety se sýrem, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

25.5.  ČT  Vločková       Vepř. maso na paprice, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7)                             

26.5.  PÁ  Boršč            Bramborové šišky s mákem, mléko, podmáslí (obs. 1, 3, 7) 

 

29. 5.  PO  Brokolicová    Kuřecí závitek, rýže, obloha (obs. 1, 3) 

30. 5.  ÚT  Krupicová      Svíčková na smetaně, knedlík, čaj (obs. 1, 3, 7, 9) 

31. 5.  ST  Čočková        Sekaná pečeně, bramb. kaše, rajský salát, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

 
Seznam alergenů :  

      1  OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK                       7  MLÉKO 

                                 2  KORÝŠI                                                                8  SKOŘÁPKOVÉ PLODY (OŘECHY)  

                                 3  VEJCE                                                                  9  CELER 

                                 4  RYBY              10 HOŘČICE 

                                 5  PODZEMNICE OLEJNÁ (ARAŠÍDY) 

                                 6  SÓJOVÉ BOBY               

Změna jídel a alergenů vyhrazena. 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

Květen 2017 
13.05.2017 DS Jablonský – divadlo  KD Deštná  19:00 

20.05.2017 Bleší trh   KD Deštná  07:00 – 11:00 

20.05.2017 Den muzeí – volný vstup LMD a PM  11:00 – 14:00 

 

Červen 2017 
?   Dětský den   hřiště   ? 

23.06.2017?  Jednota – otevření prodejny Jednota   ? 

24. a 25.06.2017  Pouť    Náměstí u Jednoty celý den 

23. – 25.6.2017  Malé pivní slavnosti  Restaurace u KD celý den 

24.06.2017  Oslavy Sokola   hřiště           odpoledne 

25.06.2017  Poutní mše   Kostelík   11:00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Vážení Deštňáci, 

rok se s rokem sešel a opět se uskutečnil Pochod proti úložišti jaderného odpadu. Za tuto 

dobu se toho mnoho událo a vše spíše nasvědčovalo tomu, že SÚRAO přešlapuje a 

vyčkává, jak obejít obce potažmo referenda občanů. SÚRAU nebyla Ministerstvem 

životního prostředí prodloužena platnost stanovených průzkumných území, proti čemuž 

SÚRAO podalo rozklad. Ale i o  provedených/neprovedených průzkumech SÚRAO tvrdí, 

že jsou dostatečné pro to, aby stačily pro vyhodnocení lokalit. A protože nabízené miliony 

obcím náležitě nezapůsobily, budou tyto Jidášovy groše díky schválení Atomového 

zákona v tomto roce ještě navýšeny. Dále sněmovnou prošel zákon, který znemožňuje 

spolkům účastnit se řízení pro stanovení průzkumných území pro hledání úložiště nebo 

těžbu surovin… Zatím ještě tento zákon neprošel Senátem. Takže je možné apelovat na 

svého senátora nebo se připojit k výzvě senátorkám a senátorům na internetové adrese: 

https://www.vrattelidemprava.cz/ a pokusit se tak zabránit přijetí tohoto zákona a zachovat 

tak možnost, aby občanské iniciativy mohly i nadále připomínkovat zamýšlené stavební 

činnosti.  

https://www.vrattelidemprava.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

Tentokráte se Pochod uskutečnil z Deštné a počasí bylo snad ještě divočejší než 

v minulých letech. K Pochodu se připojili i sousedé z Dolního Rakouska, aby podpořili 

místní obyvatele. V den pochodu se také uskutečnilo symbolické setkání na hraničním 

přechodu Nová Bystřice/Grametten, kterého se zúčastnilo přes 500 lidí. Někteří účastníci 

setkání z hranic pokračovali i do Deštné včetně pana starosty Martina Brucknera z města 

Großschönau a zástupců Energetické agentury Dolního Rakouska. Ve svých projevech 

nastínily zajímavé možnosti používání obnovitelných zdrojů energie. Součástí pochodu 

bylo  zasazení lípy /u pumpy před Deštnou/, před stromem byl umístěn nápis: „Ať je tento 

strom symbolem naděje a víry v to, že občanům bude zachováno právo rozhodovat o 

krajině, ve které žijí a s radioaktivním odpadem bude naloženo v souladu se zájmy příštích 

generací“. 

Pochod pokračoval k Hátě a dále po svážnici okolo Deštenské hory. V cíli pochodu na 

kopci nad vodárnou, kde je za slunečného dne nádherný výhled, se pekly buřty, někteří 

dorazili i s proviantem makovce, koláčků a něčeho dobrého na zahřátí. Vládla moc milá 

nálada silnému dešti a větru navzdory. 

Všem statečným účastníkům chci poděkovat za účast a milou společnost, samozřejmě 

děkuji i panu starostovi z Okrouhlé Radouně panu Zdeňkovi Leitnerovi a místostarostovi 

z Pluhova Ždáru Petru Nohavovi za jejich vytrvalou práci a organizaci. Poděkování patří 

panu starostovi z Deštné Davidu Šaškovi za podporu a dále děkuji všem zastupitelům, 

kteří svou letošní účastí Pochod proti jadernému odpadu podpořili. 

Nám všem přeji krásné jaro a šťastnou hvězdu nad hlavou Jaruška Kublová. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Milí čtenáři, 

nastal opět krásný měsíc máj, který oslavuje všechny přírodní krásy. Je také měsícem 

pohádek, jako je všem nám známá „Pohádka máje“, román mladé lásky od Viléma 

Mrštíka, a tak vám i já budu vyprávět takovou pohádku, která vlastně byla skutečností. 

Měla jsem babičku Marii, kterou v mládí nazývali Márinka. Narodila se v roce 1879 a byla 

moc hodná a za mlada prý krásná, alespoň podle starých fotografií. Byla jednou z osmi 

dětí zlatníka a stříbrníka na pražském hradě Čeňka Novotného, který se staral téměř celý 

svůj život o klenoty Pražského hradu, zejména církevní, tedy i chrámu Loreta se známou 

zvonkohrou a o klenoty katedrály svatého Víta. 

Rodina Novotných bydlela v modrém domečku pod věží Daliborka, a tak malá Márinka 

mohla absolvovat školní vzdělání na hradním nádvoří v tzv. damenstiftu, kde se mohly 

učit některé dívky hradních zaměstnanců společně se zchudlými mladými českými 

šlechtičnami. V této škole se moje babička naučila i šití krásných šatů a stala se švadlenou. 

Tehdejší šaty byly velmi zdobené různými kanýry, krajkami, byly dlouhé a šily se ručně, 

velmi pracně. Babička často ráda chodila se svým otcem do různých uměleckých spolků, 

kde byla ještě za Rakouska-Uherska propagována myšlenka spojení všech Slovanů a 

vymanění se z cizí nadvlády. Zde se Márinka seznámila s tehdejším vojákem rakousko-

uherské armády Antonínem, provdala se za něho a porodila mu 2 děti. Posléze byli oba 

zaměstnáni na Egyptském velvyslanectví nedaleko Národního divadla. Děda jako tzv. 

„majordómus“, ale byl to obyčejný správce, protože byl vyučen zámečníkem, který chodil 

do školy a do učení s pozdějším prezidentem Zápotockým. 

Na tomto vyslanectví, kde naše rodina i bydlela, často pobýval Jan Masaryk, syn 

tehdejšího prezidenta republiky T. G. Masaryka. Scházela se zde společnost hudebníků, 

Jan Masaryk hrál krásně na klavír, z polského vyslanectví zde též zpívali a hráli a někdy 

s nimi hrála jako studentka i moje maminka, která se učila hrát už od pěti let na housle. 

Koncerty byly prý krásné a navštěvovali je i pracovníci jiných vyslanectví v Praze. 

Pan Jan Masaryk byl prý moc hodný a optimistický člověk, stále veselý a ke všem se 

choval vždy příjemně. Píši o tom proto, že je tomu v květnu 70 let, co byl tento vzácný 

člověk, tehdy ministr zahraničních věcí, na oslavách osvobození republiky u pomníku 

padlých partyzánů v nedalekém Mnichu. Projížděl skrze naše město Deštná v otevřeném 

autě a u kostelíčka sv. Jana Křtitele v Lázních se auto pozastavilo a on mával lidem zde 

shromážděným na pozdrav. Byl květen, vše bylo rozkvetlé v naší svatojánské aleji a on si 

vše se zájmem prohlížel. Já jsem také stála s tatínkem a babičkou u kostelíka a maminka 

mávala jen z okna, protože byla po těžkém porodu bratra. 

Z vyprávění pamětníků vím, jak příjemně vystupoval na shromáždění v Mnichu, byl 

elegantně oblečen, měl tmavomodrý oblek s proužkem, po projevu šel mezi lidi, hladil děti 

po vlasech, dospělým podával ruku a stále se na všechny usmíval. 

Když pan ministr Masaryk 10. března 1948 zemřel, snad z důvodu sebevraždy, nikdo 

nechtěl tomuto uvěřit a lidé nemohli pochopit jeho nečekanou smrt v Černínském paláci 

v Praze, kdy vypadl z okna na nádvoří ve svých 61 letech ještě v plné síle života. 

Setkala jsem se později na kongrese „Životní prostředí“ s jedním z jeho sekretářů, který 

vyprávěl o jeho lásce ke všem Čechům, což mu vštípil jeho otec prezident T. G. Masaryk. 

Snad si tedy na pana ministra Jana Masaryka i zde v Deštné vzpomeneme s láskou, kterou 

on všem tak rád rozdával. 

A co bych napsala ještě o mé milé babičce Márince? Vyprávěla nám zajímavé příběhy 

z Pražského hradu a okolí, například o mladém kominíčkovi, který přinášel lidem štěstí a 

dívenkám nosil čtyřlístky. Babička nám s bratrem Karlem vždy říkala, že až nám bude 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

v životě těžko, abychom si nezoufali a vysnili si svůj život v nějaké hezké pohádce, kde 

vítězí vždy dobro nad zlem a vše dobře skončí. 

Na závěr bych ráda poděkovala všem, co se zúčastnili 17. dubna malého hudebního 

setkání v kostelíčku sv. Jana Křtitele v Lázních v Deštné. Bylo sice dosti chladno na 

velikonoční období, ale všichni byli veselí, zpívali jsme společně jarní národní písně, 

ochutnali pramenitou svatojánskou vodu i sladkosti a bylo nám dobře. Na flétny nám hrály 

Anička Janeková z Najdeka a její kamarádka z Prahy Alžbětka. Bylo to krásné. 

K májovému „svátku matek“ věnujeme všem maminkám hezkou vzpomínku. 

 

Ze svatojánských lázní vás srdečně zdraví 

Eva Kadlecová 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DUBEN V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
 

Měsíc duben plný aprílového počasí nám v Klubu utekl 

jako voda. Přesto jsme s naším Klubem historie letectví 

(dále jen Klub) stačili realizovat řadu akcí a důležitých jednání, která se 

v převážné většině týkala právě Leteckého muzea Deštná (dále LMD).  

     Již první den v měsíci, v sobotu 1. dubna, zavítal do Leteckého muzea Deštná brigádní 

generál Emil Boček, poslední v Čechách žijící čs. stíhací pilot RAF z období II. světové 

války. Oficiálně tak zahájil novou sezonu muzea, která je v pořadí již devátou. Na setkání 

s touto legendou válečného nebe přijeli lidé z řady míst naší vlasti. Nenechali si tak ujít 

setkání s generálem Bočkem, ani možnost získání jeho pamětního podpisu. Akci zahájili 

starosta Deštné David Šašek, předseda Klubu Vladislav Burian a vedoucí LMD Radek 

Novák. Po úvodním slovu v kinosále byla hostům umožněna volná prohlídka expozic 

muzea. Celá akce se uskutečnila pod záštitou starosty města Deštná Davida Šaška.  

     Dne 19. dubna 2017 se členové Klubu do Deštné opět vrátili. V pondělní podvečer 

došlo k setkání zástupců Klubu s vedením deštenské radnice a členy zastupitelstva města. 

Cílem bylo projednání možnosti dostavby Leteckého muzea o halu pro přibližně pět 

letounů. Více než hodinové, velice konstruktivní a vstřícné jednání, bylo zakončeno 

dohodou o nutnosti pořízení bližších informací o možnosti získání alespoň 80% dotace na 

takovýto rozsáhlý projekt. Jednohlasně bylo odsouhlaseno, že bez takovéto dotace nebude 

projekt realizován. I tak je celá záležitost vizí dlouholeté budoucnosti.  

     Předposlední dubnovou sobotu členové Klubu uspořádali brigádu na převoz repliky 

stíhacího letounu Spitfire z místa dočasného uložení do nového prostornějšího depozitáře. 

Zde by na něm měly být od léta letošního roku zahájeny renovační práce. Ty 

předpokládáme v délce několika měsíců a především s náklady v mnoha desítkách tisíc 

korun. Pokud se vše  podaří zdárně realizovat, pak zůstává vyřešit poslední otázku: „Kam 

s ním?“. Letoun o rozměrech přibližně 11 x 9,5 a výšce 3,5 metrů bude patřit k největším 

sbírkovým předmětům Klubu. Velice rádi bychom přesto tento legendární válečný stíhací 

letoun umístili do Leteckého muzea Deštná. Bohužel všechny nám dostupné prostory jsou 

bezezbytku přeplněny. Na vyřešení této otázky tedy máme čas přibližně jeden rok.            

     V pátek 28. dubna uspořádal náš Klub v konferenčním sále Muzea Jindřichohradecka 

besedu: „Bezmotorová letecká akrobacie na blankytné obloze“. O svých pilotních 

začátcích i současném létání hovořili dva mladí aviatici, reprezentanti České republiky a 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

mistři světa v bezmotorové akrobacii, Miroslav Černý a Aleš Ferra mladší, bezmála dvě 

hodiny. Své vyprávění doplnili promítáním řady fotografií a videodokumentů, při kterých 

se posluchačům často tajil dech. Aleš Ferra a Míra Černý jsou na zemi nejlepšími 

kamarády a na nebi velkými soupeři, ač jeden druhému fandí. Své skutečné kamarádství 

potvrdili také během besedy, za kterou byli odměněni zaslouženým potleskem. Pánové, 

díky! Ať Vám to i na dále – mistrovsky – akrobatí!!!  

     Máte-li zájem dozvědět se více o činnosti našeho Klubu historie letectví Jindřichův 

Hradec, pak navštivte webové stránky: khl-jhradec.cz. 

 

Letu zdar! 

Vladislav Burian                                    

 

Brigádní generál Emil 

Boček během 

autogramiády 

v Leteckém muzeu 

Deštná,  

sobota 1. dubna 2017.  

(Foto: Vl. Burian)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reprezentanti České 

republiky 

v bezmotorové 

akrobacii Miroslav 

Černý (vlevo) a Aleš 

Ferra mladší. Během 

besedy v konferenčním 

sále Muzea 

Jindřichohradecka, 

pátek 28. dubna 2017.   

(Foto:  Vl. Burian)                                    

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 
Skupina skalních posluchačů krátce po besedě s leteckými reprezentanty Miroslavem 

Černým (7. zprava) a Alešem Ferrou (5. zprava) v konferenčním sále Muzea 

Jindřichohradecka, pátek 28. dubna 2017. (Foto: Vladislav Burian) 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Probační a mediační služba pomáhá obětem trestných činů 

 

Stali jste se obětí trestného činu? Kladete si otázku, proč se to muselo stát zrovna Vám? 

Nevíte, kam přesně se s Vaší tíživou situací obrátit o radu anebo o pomoc? Ve Vaší situaci 

Vám může pomoci Probační a mediační služba (PMS), jejíž poradny v rámci projektu 

„Proč zrovna já? II“ po celé ČR pomohly již 5 tisícům osob a dále pomáhají. Pomoc 

mohou využít také obyvatelé Jindřichohradecka a Deštenska. Služeb poradny, sídlící v 

Jindřichově Hradci, může využít každý, kdo se cítí být obětí trestného činu, nehledě na 

věk, pohlaví či způsobenou újmu. Poradny Vám mohou pomoci zorientovat se v trestním 

řízení, objasnit Vaše práva, poradit s nárokem na náhradu škody či s odškodněním. 

Součástí služeb je také poskytování psychické podpory při zvládání svízelné životní 

situace. 

Na pracovnici poradny, Bc. Kamilu Zabranskou, se můžete obrátit telefonicky na čísle 

+420 727 836 070, emailově na zabranska.pms@gmail.com, nebo osobně na středisku 

PMS v Hradební ulici 43/I v Jindřichově Hradci. Poradenské hodiny bez objednání jsou ve 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

dnech pondělí a pátek od 9:30 do 11 hodin a v odpoledních hodinách od 12:30 do 14 

hodin. 

V Jihočeském kraji fungují poradny dále v Českých Budějovicích, Českém Krumlově, 

Prachaticích a Písku. 

Nemějte obavy se na poradny obrátit, profesionální a citliví poradci poskytují své služby 

naprosto diskrétně, bezplatně a jsou připraveni pomoci Vám při řešení následků trestného 

činu. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Výstava výtvarníků a koncert v kostele 

 

Zájemci o zapojení do každoroční výstavy „Výtvarníci Deštenska a širokého okolí“ 

mohou své výtvory vystavit v průběhu července. Vernisáž výstavy je naplánovaná na 

sobotu 15. července. Před vernisáží můžete navštívit Varhanní koncert v kostele sv. 

Ottona. Bližší informace budou zveřejněny. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok 1947 - další poválečný rok 

 

Obecní rozpočet na rok 1947 

Potřeba na rok 1947 byla 344.270 Kčs, úhrada 163.574 Kčs. 

Schodek 180.702 Kčs se snížil přirážkovým přídělem o 45.648 Kčs, nekrytý schodek byl 

požadován jako zemský příspěvek v částce 135.054 Kčs. Mimořádný rozpočet 300.000 

Kčs na přípravné práce spojené se stavbou vodovodu měl být uhrazen bezúročnou půjčkou 

od ministerstva zemědělství ve výši 100.000 Kčs a zápůjčkou u Kampeličky v Deštné ve 

výši 200.000 Kčs. 

 

Tuhá zima 1947 

Zima tohoto roku byla tuhá. Koncem ledna napadlo hodně sněhu. Následovala třídenní 

vichřice, která nadělala závěje, díky kterým nejezdily autobusy střídavě během celého 

února. Poštu přivezli ze Soběslavě na saních až za týden. Autobus do Jindřichova Hradce 

nejezdil od 26. února do 5. března. Kino nemohlo hrát, protože autobus do Soběslavě také 

nejezdil a nepřivezl film. Když to trvalo několik dní, sebral promítač Josef Foist sáňky a 

vydal se pěšky pro film do Soběslavě. 

 

Suchý rok 

Po tuhé zimě následovalo suché léto. Sucho začalo již na jaře a pokračovalo přes celé léto. 

Tato situace byla po celé republice. Trvalé sucho způsobilo velikou neúrodu. Na 

Deštensku byla úroda trochu lepší, urodily se hlavně ozimy, jaře byly špatné. 

 

Lesní požár 

Za kritického sucha v září 1947 vznikl požár lesa od Háty směrem k Mostečnému. Po 

velkém úsilí se podařilo požár zdolat, shořelo několik arů mladého lesa. 

 

Dávky a poplatky 

Byly zavedeny nové dávky a poplatky - dávka z používaných místností, ze hry v karty, 

ze psů, ze spotřeby elektrické energie. Celkem 10 dávek.  

 

Výdlažba okresní silnice 

Na okresní silnici Deštná - J. Hradec v průtahu městem se připravovala výdlažba. 

Rozpočet byl 1 milion Kčs, subvence země české byla 700.000 Kčs, okres měl zaplatit 

150.000 Kčs, obec se měla podílet sumou 150.000 Kčs. Bylo však požádáno o snížení 

sumy na 75.000 Kčs s tím, že bude zavedena pracovní povinnost 8 hodin pro všechny 

muže od 16 do 60 let. 

 

Nájmy 

Firmě Baťa byl pronajat krám a jedna místnost v 1. patře konfiskovaného domu čp. 9. 

Nájem z krámu byl stanoven na 2.500 Kčs, z místnosti 1.500 Kčs ročně. Tato místnost 

sloužila za správkárnu obuvi. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Koncem roku 1947 zažádalo ředitelství pošt v Táboře o pronajmutí čtvrté místnosti 

v Kampeličce pro umístění automatické telefonní ústředny (ke zřízení ústředny došlo až 

za 10 let). 

 

Statistika: zemřelo 14 občanů - 8 žen a 6 mužů, narodilo se 14 dětí. 

                                                                           

Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:     Nechoď přede mnou, nemusím tě následovat; 

                              nechoď za mnou, nemusím tě vést; 

                              pojď vedle mě a buď můj přítel.            Albert Camus 

                

LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

 

I klíšťata, komáři a jiný bodavý hmyz se již těší na letní sezónu! 

 

V lékárně v Deštné se na ně můžete připravit 

repelentem, gelem na štípance, 

desinfekcí nebo pinzetou na přisátá klíšťata. 

 

Pro pejsky a kočičky jsou v nabídce také 

obojky, jednodávkové pipetky mezi lopatky 

a háčky na odstraňování klíšťat. 

 

LÉKÁRNA 

Deštná, nám. Míru 15 

Telefon: 608 166 116 

e-mail: destna@medipharma.cz 

Otevírací doba: 

Pondělí  7.30 - 13.00 !!!Změna!!! 

Úterý      7.30 - 13.00 

Středa   zavřeno 

Čtvrtek  7.30 - 13.00 

Pátek      7.30 - 13.00 

ZA DEŠTENSKÝMI ŘEMESLY 

 

Mistři obuvničtí – ševci 

 

Jejich patronem byl svatý Kryšpín a patřili k sedmi významným 

řemeslům. Nejdříve něco původního – bota je slovo přejaté od 

Francouzů – botte, čili kožený střevíc. Staročeské škorně byly 

jen pro vyšší vrstvy, na venkově šili lidé jednoduché krpce. 

Připomenu, že „novotníci“ šili obuv novou, kdežto „prťáci“ 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

opravovali obuv obnošenou. Původně si kůže na boty ševci sami vydělávali, později 

zpracování kůží se ujali koželuhové a jircháři. 

Ve střediskových obcích (městečkách), se dobře živila řada ševců. Již v 16. století se 

sdružovali do cechů; naši nejdříve patřili k soběslavským, potom k hradeckým. Vyučení 

ševci zpravidla odcházeli k získání zkušeností na vandr do Rakous i Německa. Regule 

obuvnických cechů byly přísné – tovaryši museli vyrobit mistrovský kus (určený druh 

bot), dát při cechovním sedění mistrům svačinu (čímž se často zadlužili). Mistrovskou 

živnost mohl  získat jen ženatý tovaryš. Svobodná ševcovská mládež (ale i dalších 

řemesel), držela odedávna „modré pondělí“. Byl to masopustní zvyk (oltář se v postě 

ověšoval modrou látkou), a řemeslná mládež se věnovala „bujné kratochvíli“. Však také 

majitelé panství přísně nařizovali svým hejtmanům „takovej zlej obyčej zapovídati, mistry, 

kteří tuto bujnost tovaryšům dovolí, 

pokutovati“. 

     Jinak se v dílnách, kromě neděle, 

pracovalo „od slunka do slunka“. Jídlo pro 

všechny vařila paní ševcová, konec práce 

oznamoval mistr německým „fajrum“. 

Ševci ale měli i své významné slavnosti. 

Největší z nich byla pražská „Fidlovačka“. 

Druhý den po Velikonocích se v Nuslích 

sešla pražská veřejnost k oslavě ševců, ti 

v průvodu přinesli májku ozdobenou 

stříbrnou fidlovačkou (nástroj na hlazení 

kůže). Pražským ševcům  ji kdysi daroval 

císař Josef II., který se v mládí vyučil ševcem. Pak byla velká zábava. 

     Deštenští ševci mají také bohatou historii. Pamatuji humorné vyprávění, že se místní 

ševci rodili ve Strážce pod kamenem. Byli vytříděni na ševce domácí (klidné), skalní 

(divoké) a potrhlé (občas výbušné). Z toho se odvíjelo mnoho historek a vtipů na ševce. 

     Seznam deštenských mistrů obuvníků, jak byli oficiálně zapisováni, je obsáhlý. V roce 

1585 je v Deštné zmíněno 5 ševců, ale r. 1713 již 15, a na jaře r. 1848 je zapsáno 32 

obuvnických povolání, hodně z nich bylo tzv. příležitostných. Ševci se domlouvali, a se 

svými výrobky společně vyjížděli na okolní velké jarmarky, dokonce až do Plzně na 

Bartolomějský. Traduje se příhoda, kdy parta deštenských ševců jela na žebřiňáku z trhu 

domů. Tři z nich boty dobře prodali a dalšímu se posmívali, že neprodal. Asi to byl typ 

ševce „skalního“, protože pohaněný švec chytil knejp (ševcovský nůž) a posměváčkům 

dalo hodně práce, než zdivočelého ševce přemohli a přivázali řetězem k žebřinám.  

Z desítek deštenských obuvníků byl posledním pan Jan Hanus (řečený Honza Záhonskej), 

pracující jako opravář bot v Podfarské ulici čp. 107, ještě v roce 1981. Přitom již 

v padesátých létech, kvůli úřední nesmyslné likvidaci živností drobných řemeslníků, 

museli občané Deštenska  vyhledávat opravárenské služby v okolních městech.  

     Deštenští mistři obuvníci mají v historii našeho města svoji nezapomenutelnou 

památku! 

 

Douška: Krásně a humorně o své ševcovské rodině psal  

              národní umělec, malíř Josef Lada, ve své knize  

              Kronika mého života.  

F.K.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

SPORT 

 

Tréninky žáků 

 

Pondělí žáci, ročníky 2010 – 2006, od 17:00 – 18:30 fotbal na hřišti, v případě 

nepříznivého počasí budeme v tělocvičně. 

Středa florbal od 16:30 – 18:00. 

Rádi přivítáme nové členy z řad kluků i holek z Deštné a okolí. 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení probíhajících v tělocvičně najdete na tomto odkazu: 

http://www.destna.cz/zveme-vas/rozpis-telocvicny-2017. 

 

Oslavy 110 let od založení Sokola Deštná  

TJ Sokol Deštná, z.s. oslaví v roce 2017, 110 let od svého založení. K tomuto výročí 

připravujeme menší oslavy na pouťové datum a to v sobotu 24.6.2017. 

Předběžný program na fotbalovém hřišti:  

14:00 Fotbal stará garda nad 50 Deštná – Košice 

15:30 Gymnastika Deštná  

16:00 Fotbal stará garda nad 35 Deštná – ? 

20:00 Pouťová zábava na hřišti – Jiří Bendl + DJ Kamil 

Pro děti skákací hrad, občerstvení zajištěno. 

Tímto zveme všechny současné i bývalé členy na účast na těchto oslavách. Program bude 

průběžně doplňován a zveřejňován ve zpravodaji, na webových stránkách a ve vývěsní 

desce Sokola. 

 

Pavel Kučera, předseda TJ Sokol Deštná 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Fotbal muži 

 

Zápasy mužů: 

09.04. Deštná – Plavsko 1:4  

16.04. Lomnice n/Luž. „B“ – Deštná 3:1 

23.04. Deštná – Majdalena 5:2 

29.04. Deštná – Lásenice 0:5 

 

Rozpis OS mužů sk. A – jaro 2017 
Kolo Hrací den Datum Domácí - Hosté Začátek Odjezd 

18. Sobota 20. května Sokol Lodhéřov – Sokol Deštná 17:00 16:00 

19. Neděle 28. května Sokol Deštná - AC Buk 15:30 14:30 

20. Sobota 3. června Rapšach - Sokol Deštná  17:00 15:30 

21. Neděle  11. června Sokol Deštná - Horní Žďár 15:30 14:30 

22. Sobota  17. června Nová Ves - Sokol Deštná  17:00 15:15 

 Sobota 24. června Oslavy 110 let Sokola Deštná 14:00  

Změna programu vyhrazena. Při domácích zápasech sraz 1 hodinu před začátkem utkání. 

http://www.destna.cz/zveme-vas/rozpis-telocvicny-2017


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

INZERCE A JINÉ  

 

NOVĚ OTEVŘENÁ PROVOZOVNA TOČENÉ 

ZMRZLINY V DEŠTNÉ 
 

Na výběr ze dvou příchutí + míchaná. 

 

Možnost dle domluvy natočit zmrzlinu 

 i do termosky s sebou.  

 

Otevřeno od května každý den (otevírací 

 doba se může lišit v závislosti na počasí). 

 

Adresa: nám. Míru 99 (naproti Leteckému 

muzeu). 

 

Pravidelná obměna příchutí.  

Přijďte ochutnat! 

 
European Trailer Systems s.r.o.  
se sídlem v Kamenici nad Lipou 
 
přijme výrobní dělníky na HPP 
 
Nabízíme :  

• Nadstandartní  
o finanční ohodnocení včetně náborového příspěvku 5 000 Kč 
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek na dojíždění/svoz do 

zaměstnání  atd. 
o třináctý plat dle výsledků firmy (50% - 150%) 

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 

• Práci vhodnou pro muže i ženy 
 
Možnost i jako přivýdělek pro zaměstnané či brigáda pro studenty . 
 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com  
nebo volejte na: 

 565 422 418 (paní Tůmová)  

 

 

 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

FINANČNÍ PORADNA 
Novinky z finančního trhu 
V měsíci květnu Vás chceme seznámit 

s novinkami na finančním trhu. 

 

Chcete změnit banku, ale bojíte se, jak vše bude složité? 

Od března platí novela zákona 

o platebním styku, která 

ukládá za povinnost umožnit 

klientům změnu banky, a to 

jedinou návštěvou na pobočce 

nové banky. Proces změny 

banky se zrychluje na 13 pracovních dní. Nyní se již bát 

nemusíte, na trhu je mnoho bank, které nabízí velmi zajímavé 

podmínky (vedení účtu a výběry z bankomatů ZDARMA a 

mnoho dalších benefitů).  

Rádi Vám poradíme s výběrem té správné. 

 

Změna zákona na daňové úlevy u penzijního připojištění 

Od roku 2017 máte možnost získat další úlevu na dani 

z příjmu. Pokud platíte např. 1.000 Kč měsíčně na své stáří, tak 

máte možnost si částku navýšit až na 3.000 Kč. To je za rok 

36.000 Kč. Z 12.000 Kč dostanete státní podporu 2.760 korun a 

za zbylých 24.000 Kč dostanete daňovou úlevu 3 600 Kč. Pro 

klienty, kteří jsou ve věku 50+ se jedná o nejvýhodnější 

spoření s určitou garancí na penzi.  
Pokud chcete využít příspěvku od státu  

6.360 Kč. Ozvěte se, rádi Vám poradíme. 
 

Kontakt pro další informace:  

Akropol asistent 775 157 057 
 


